Et primò quidem hæc Norisii dicta ex pag. 43. lin.
36. col. 1. Vind. recitat: *Si lex, ut obliget, semper*
infert assistentiam gratia sufficientis, sequeretur gra-
tiam sufficientem ad observationem legis necessariam, non
fuisse amissam ex peccato Adæ, quod puto esse falsissi-
mum. At mehercù idem olim docuerat Macedus in
Cortinâ qu. 1. art. 9. p. 125. hæc de naturæ lapsa pronuncians: *in hac enim, MISERIA GRATIA, & re-*
stitutio[n]e, incubuisse NECESSITATEM PECCANDI,
quam sive gratia vitare non posset. Rursus tom. 2. Collat.
7. diff. 3. sect. 7. pag. 363. col. 1. de adjutorio sive
quo non, quod idem est ac gratia sufficiens, scribit:
Nam illud adjutorium, cum eset gratia, ablatum est
homini per peccatum. Jansenius id erravit, quod adjutorum
sive quo non ita amissum dixit, ut nulli penitentiæ
detur in statu naturæ lapsæ, cum omnis gratia
Christi Redemptoris meritis nobis collata sit efficax,
nulla pure sufficiens. At Noris cum Macedo etiam
gratiam sufficientem in statu naturæ lapsæ admisit, ne-
gans quempiam subesse necessitatem peccandi. Dein
Parallelista opponit hæc Norisium scriptissime pag. 42.
lin. 61. col. 1. *Oramus ad Dominum: quod si, ait, suis-*
set in potestate, quomodo fuit ante peccatum, non utique
posceretur orando, sed agendo potius teneretur. Hac au-
tem quæ poscitur ad agendum, non est nisi efficax; alia
non datur, nec potitur, idest, quæ dat solum posse, &

est sufficiens, quam volunt Scholastici. Non possum non
indignari, dum tot calumniatoris præstigias oculis
lustro. Non sunt Norisii verba quæ eidem impostor
appingit. Sunt partim magni Augustini oracula, partim assutaæ per calumniam appendices. Hæc loquitur
S. Doctor lib. 6. Oper. imp. cap. 15. *Unde & Apo-*
lus dicit: Oramus autem ad Dominum, ne quid fa-
ciat malum, quod si ita eset in potestate, quomodo fuit
ante peccatum, priusquam eset natura humana vitiata,
non utique posceretur orando, sed agendo potius tenere-
tur. Porro quis hominis audaciam non excretur,
qui tam splendidam S. Augustini sententiam, quam
Norisius recitavit, sub hujus, non autem Augustini
nomine publicat, ac unâ cum Jansenij dicitur damnam-
dam, æquatâ lance suspendit? At vide, quæm astu-
tè dolos concinnet; etenim cim Noris illa ex Augu-
stino recitat pag. 42. ille appellat pag. 43. ne Lec-
tores tam grandem imposturam advertant. Verum
aliam rursus fraudem fraus est; nam reliqua verba:
Hac autem quæ poscitur, &c. de suo apposuit, ac sub
ipsius Norisii nomine venditavit, ut eundem Janse-
nismi reum convinceret. An reponet, errasse typog-
raphum, qui hæc postrema verba eodem charactere
expressit? O impudentiam non ferendam! Itane ex
laudata S. Augustini sententia, exclusâ quæcumque
gratiæ sufficienti tūm proximâ, tūm remotâ, sola
gratia efficax prædicanda est, ac ex consequenti nula
alia, cui resistatur, admittenda, qui Jansenii er-
ror est? Itaque, auctore Parallelista, S. Augustinus
Jansenismi reus peragit, ac unâ cum Jansenio dam-
pandus Christo judici sifstir. Progrediamur.

Tertiò recitat ex pag. 43. col. 2. Vind. has Norisii
sententias. Rursum ibidem. Hinc dictum Augustini: *Fi-*
des imperat quæ lex imperat. Ac per hoc dicitur Deo:
da quod iubes. Ideo enim lex iubet, ut admonet, quid fa-
ciat fides, idest, ut cui iubetur, si nondum potest, sciat
quid petat. Si autem continuo potest, & obediens facit,
debet etiam scire, quo donante facit. Ex quibus patet
quandoque auxilium proximum præsto esse; inquit enim
(Augustinus) si autem continuo potest. Igitur si quandoque
adest, & dat actum cum posse, non est illud sufficiens,
sed efficax. In hac accusatione Parallelista bina S. Au-
gustini testimonia, qua Noris ex diversis S. Docto-
ris libris recitavit, in unum conflat, altero tamen de-
tonso; sed quid integer sensus habetur, nullam eidem
quæstionem facio. Præterea admitto quod de suo in-
fert, si dat actum cum posse, esse efficax, quod Macedus
ac Norisius proximè sufficiens appellant. Disputo eo
loci Norisius de auxilio tantum proximè sufficienti
negans hoc semper adesse, cum ut plurimum sit pre-
cibus impetrandum. Porro auxilium proximè suf-
ficiens esse idem ac efficax auxilium pluribus probat
meus Macedus tom. 2. Collat. 7. differ. 3. sect. 9. pag.
371. Paucæ libeat exscribere: *Conclusio sit: Auxi-*
lium sufficiens Augustinianum est illud Remotum, quod
Suaris juxta Concilium Tridentinum exposuit, & for-
marit, in eâ latitudine, donec perveniat ad illud com-
plementum, quo constituitur INTEGRUM AUXILIUM
PROXIMUM, reddens effectum potentiam PROXIME,
& immediate expeditam ad operandum, & tantum non
operantem; nam quo puncto ita completum fuerit, eo
fit efficax, & insuperabiliter & indeclinabiliter, quæ
duo sunt Augustini verba, non necessariò tamen, ope-
rationem inducit. Hæc ille pluribus probat, & qui-
dém optimè juxta Sancti Augustini sententias.

Quar-

Adversus Germanitates Jansf. & Noris. 83

Quarto ex pag. 43. col. 1. Vindiciarum tradit Norisius scripsisse: *Gratia sufficiens ad observationem legis necessaria, amissa fuit ex peccato Adæ, nec connexa erat cum lege obligante &c.* Fallit impostor; nusquam illa postrema verba eo modo Norisius pronunciavit. Nata tantum affirmat, modo gratiam proximè sufficientem non esse connexam cum lege obligante, quæ tamen in statu innocentiae connexa erat cum eadem lege ex S. Augustino cap. 11. de Correp. & gratia. Audiatur Macedus tom. 2. Collat. 7. differ. 3. sect. 7. pag. 363. col. 2. ubi loquens de adjutorio sufficienti, ait: *Quod homini innocentie, & Angelis sanctis erat illud adjutorium ex aequitate debitum: & reluti connaturale; quod aliter est in statu nostro, qui est ruine, & peccati, cui erat ANNEXA GRATIAE PRIVATIO.* Equidem idem Macedus in aurolo suo Scrinio Augustini cap. 10. 11. 12. 13. & 14. fusissime probat gratiam sufficientem amissam ob peccatum Adæ non omnibus reapse restitui. Ibi cap. 14. pag. 238. ait: *Ea sententia Augustini supponit sine ulla fide, & gratia, idest sine ullo auxilio sufficienti peccari, quandoquidem opera ita operantium liberata peccata sunt.* Certè qui peccat, agit contrà legem prout obligatum ad actum oppositum. Igitur si sine ullo auxilio sufficienti peccatur, gratia sufficientis non est connexa cum lege prout obligante in statu naturæ lapsæ. Quomodo verò in eo casu salvetur libertas, ita exponit: *Et tamen supposito, quod non habeat gratiam, adhuc peccabit: nam et si sine gratia sit ad genus mali determinatus, non est tamen determinatus quoad speciem mali: unde adhuc manet cum potestate electivâ ad hanc vel illam formam peccati.* Has tamen in angustias haud Norisius redigitur, qui gratiam saltem remotam omnibus adesse fatetur, ut patet ex ejusdem testimonitis laudatis ad Germanitatem 8. Enimvero Noris eâ paginâ 43. loquitur in hypotesi cum suo Basilio Poncio, quem ibidem commendat, nempe amissam fuisse ex peccato Adæ omnem gratiam, secluso beneficio Redemptoris, & addit stante hypothesi, adhuc legem habitaram vim obligandi. Hoc in Dæmonibus ac reprobis hominibus patet, quibus nulla datur in inferis gratia sufficientis, & tamen peccant contrà legem, quamvis quod sint in termino, non indè novo demerito obnoxii sint. Profectò & Adam fuisse in termino damnationis, omni gratia privatus, nisi divina pietas eidem Salvatorem præparasset, ut ex S. Innocentii Papæ decretis egregie demonstrat Augustinus lib. 6. Oper. imper. cap. 11. & pluribus defendit Poncii toto capite 14. partis 1. Relect. de gratia, cui consentit Macedus pag. 125. Cortinæ. Verba superius recitavi.

Quintè ex pag. 42. col. 2. in fine. *Cum instantे præcepto, homo non irrisoriè, sed veraciter Deum debeat orare, ut sibi gratiam donet ad faciendum mandatum, signum est non adesse in omnibus & singulis momentis.* Nam si adesse possilitas, ut quid orant? Et assuit hocce Scholion: *Pro efficaci, quia alia sufficiens non datur nisi ad possibilitatem.* Et hic solito more periodos mutilat, ut per dolum Germanitates simiores obtrudat. Scribit Noris: *cum non irrisoriè sed veraciter Deum debeat orare, ut sibi gratiam donet, signum est diuinam gratiam necessariam ad exequendum opus imperatum,*

non adesse &c. Ad hoc ut homo exequatur opus imperatum, necessaria est gratia proximè sufficientis, seu efficax in actu primo, quomodolibet illa efficacia explicetur. Ceterum Macedus illud Parallelistæ Scholion portento simile judicat, hæc mirabundus contestatus tom. 2. Coll. 7. sec. 9. p. 374. col. 2. *Scholasticorum quosdam velle, ut auxilium sufficiens in eo distinguatur ab efficaci, quod nunquam habeat effectum, atque adeò nunquam efficax sit: quod quidem est alienum à mente Augustini, & liberè excogitatum.* Et paulò inferius dicit id esse *mirabile, & incredibile.* Itaque incredibilis Macedo est Parallelistæ propositio: *Gratia sufficiens non datur NISI ad possibilitatem.* Rursus illum qui orat, non habere auxilium proximè sufficientis ad faciendum opus imperatum, probat Macedus egregiè ex Sancti Augustini, ac Tridentinæ postea Synodi verbis eadem sect. 9. pag. 371. quæ proximè recitabo in responsione ad Germanitatem infrequentem XIV.

Transit Parallelista ad alteram partem Germanitatis: nempè gratiam sufficientem non dari omnibus. Hanc thesim, o bone, per quinque capita Scrinii probavit Macedus à pag. 98. usque ad 241. fusissime, eruditissime, Augustinianissime; ita enim de se alibi loquitur. Noris omnibus tūm Judæis, tūm infidelibus gratiam sufficientem remotam concedit, quam tamen infidelibus negat Macedus pag. 160. Scrinii. Jansenius gratiam sufficientem tūm proximam tūm remotam de medio sustulit, ac omnes qui culpas admittunt, pœnali peccandi necessitatibus subjecit, quā de re inferius sermo redibit, & superius etiam satis abundè responsum est. Quod ex pag. 41. lin. 47. col. 2. recitat: *Tantum abest ut lex homines adjuvarit, quin potius reos fecerit sine gratia jubendo;* est ipsissima sententia Sancti Augustini lib. de Grat. & lib. arb. cap. 12. Non quia, inquit, *lex mala est, sed quia sub illâ fuit, quos reos facit jubendo, non adjuvando.* Concludit verò hancce suam Germanitatem Jansenianam: *Itaque consentit cum Jansenio quoad dogma Semipelagianum lib. 2. Hist. Pel. cap. 11. pag. 125.* lin. 33. col. 2. *Capitale Massiliensem dogma fuit communem omnibus esse gratiam.* Hic detruncat periodum, ut invidiam augeat; nam ita planè Norisius scriptis: *Capitale Massiliensem dogma fuit communem omnibus esse gratiam;* dari verò illam fuismet viribus quarantibus, pulsantibus, petentibus. Qua sane opinio errorea est, nec à Scholasticis defenditur; quamvis communem gratiam admittant. Nam Semipelagiani adstruebant communem gratiam ex parte Dei oblatam, non verò reapse hominibus dataam; sed ad applicationem ejusdem merita naturalia regulariter requirebant, ut vel ipsi Antagonistæ Jansenii probant, Moraines disp. 10. sect. 3. num. 16. Decamps lib. 3. de Hæresi Jansen. disp. 8. c. 12. n. 8. & alii, in quo Jansenius falsus fuit, putans gratiam sufficientem ex Semipelagianorum opinione non solum omnibus oblatam, verùm etiam datam fuisse, quod illi ultimum inficiabantur. At Scholastici qui communem gratiam offerri volunt, illam etiam de fæto dari omnibus dicunt, nullis tamen naturæ humanæ meritis eandem cuiquam applicantibus.

GERMANITAS XIV.

Circa primam propositionem damnatam Cornelii Jansenii.

*Aliqua Dei præcepta hominibus iustis voluntibus, & conantibus secundum præsentes, quas
habent vires, sunt impossibilia. Deest quoque illis gratia, qua possibilia fiant.
Damnata in Bullâ Innocentii X. & Alexandri VII.*

Conveniunt in principiis hujus conclusionis Janse-
nius, & Noris. Principia vero sunt duo. Primum: in
lege veteri Iudeos caruise gratiam sufficiente ad im-
plenda præcepta legis; quia haec non habebat gratiam
annexam præcepto, & solum docebat homines confu-
gere ad gratiam sufficientem pro observatione præcep-
ti. Secundum: necessariam prorsus esse anteceden-
tem orationem, per quam obtineatur gratia ad servan-
dum præceptum, quæ sine hujusmodi oratione non
adest. Haec duo principia sunt communia ambo bus
auctoribus, & patet ex titulo de germanitate legis.
Ita Jansenius sèpè, ac in primis Lib. 3. de Grat. Chr.

Salv. Et Noris in Vind. cap. 3. §. 6. Ubi disserit de
lege, & præceptis. Extendunt verò ambo istum de-
fectum, & absentiam gratiæ sufficientis à lege, imò
& pugnantiam cum lege ad omne præceptum in quo-
cunque statu sive Iudeorum, sive Christianorum,
sive Infidelium, & negant servari posse præcepta si-
nè gratiæ per orationes actuales impetracione. Hinc
sequitur ista conclusio. Quandiu homo etiam justus
est sub lege præcipiente, carere gratiæ sufficiente ad
eius observationem, quia pro tunc præstò non est ta-
lis gratia necessaria.

RESPONSI O P. M A C E D I.

Non exscribo huc propositiones quas Parallelas in-
ducit, tūm quod cædem serè sunt cum superius addu-
ctis, tūm quod Norisi dicta huc repetenda sunt, ac
eorum veritas demonstranda, simulque error Janse-
niī designandus. Cum Noris scribit instante præcep-
to, deesse auxilium, non de remotè, sed de proximi-
mè sufficienti loquitur. Enim verò id patet ex locis
ab adversario appellatis. Nam pag. 42. lin. 42. col. 2.
Vindicarum ait: *Lex non infert potentiam PROXI-
MAM voluntatis.* Pag. 42. lin. 50. col. 1. *Quod ora-
mus, signum est divisionem gratiam necessariam ad execu-
endum opus imperatum, non adesse.* Quæ de gratiæ pro-
ximè sufficienti intelligit ex dictis ad superiorem
Germanitatem. Pag. 43. lin. 29. col. 1. legis hominem
destitutum gratiæ PROXIME necessariæ ad opus implen-
dum. Pag. 42. lin. 40. col. 1. inquit: *Non semper præsto
est ILLUD adjutorium, nempe quod habuit Adam proxi-
mè sufficiens, ut ibidem probat.* Pag. 42. lin. 21. col.
2. *PROXIME sufficiens;* lin. 52. *Potentiam PROXI-
MAM.* Quæ sane omnia ad oculum legentibus patent.

Videsis cum Macedo Germanitatem germanissi-
mam. Hæc loquitur tom. 2. Collat. 7. diff. 3. sect. 9.
pag. 373. col. 1. *Nunc sumimus ex quo id quod satis est
ad iustitium: nempe Augustinum auctorem esse adjuto-
rium illud sive quo non inveniri in statu naturæ lapsæ;
sed mutatum, deflexumque: atque a deo multo miseriæ,
quam tunc sufficiens; nam tuus satis eset omnino ex inte-
gro ad recte operandum, nullo alio addito, sed tantum accen-
dente concursu voluntatis sane, & sanctæ, & integræ. At
nunc illud non omnino ex integro sufficiere propter insuffi-
ciatatem & vitia, & corruptionem naturæ, nisi per novam
virtutem augetur, & crescat, sine quæ est tantum REMO-
TE, & inchoate sufficiens, NON PROXIME, & perfectè
sufficiens. Rursus audiatur pag. 371. col. 2. Etenim, in-
quit, cum illo auxilio aliquid possumus, & agimus, id
est, parvum quiddam & imperfectum: atque ad hoc est
illud auxilium verè & propriè sufficiens, imò & efficax
suo modo, quia cum illo & possumus aliquid & agimus;
respectu tamen artus magni, & perfecti, atque omnino ef-
ficacis ad implementum mandatum, NON est PROXIME
et verè sufficiens juxta Augustinum & Tridentinum: nam
ad hoc aliquid, quod magnum est, non possumus. Ecce*

enim ajunt: Facere quod possis, & petere quod non
possis. Ex quo patet posse nos eo auxilio aliquid, id est,
exile & facile. Aliquid non posse, id est, illud ma-
gnum & difficile, ad quod sumus ulterius adiuvandi à
Deo, ut possumus. Adjuvat, ut possis: ergo quatenus
cum eo possumus, sufficiens est: quatenus vero non pos-
sumus, non est sufficiens. Habet Macedi voces Nori-
si linguae consonas, ac concordissimas. Ambo ne-
gant etiam instantे præcepto, adesse semper gratiam
proximè sufficientem; at remotam Noris semper ad-
esse fatetur.

Opponit alia quædam, quæ paucis discutiam: &
primo dixisse Norisum fidem non posse mouere homi-
nem ad petendum divinum auxilium ad hoc ut possit im-
plere præceptum, nisi Deus infundat gratiam actualē,
quæ homo moveatur ad orandum. At hæc est commu-
nior Theologorum sententia, qui docent habitus in-
fusos fidei, spei, ac charitatis debere divinā gratiæ
excitari, ut in actus exeat. Legatur Suarez lib. 3.
de grat. cap. 8. Vasquez 1. 2. disput. 193. cap. 2. U-
nus mihi pro mille Macedus sit. Hæc scribit in Scri-
nio cap. 3. pag. 47. Non solum datur gratia excitans
propter difficultatem & excellentiam operis supernatu-
ralis, quæ indiget excitatione potentia, sed ex aliâ
ratione connaturali, quæ postulat, ut habitualis vir-
tus (ver. gr. fides) excitetur per motionem actualē,
ut videmus fieri in hominibus iustis & sanctis, qui
cum habeant gratiam sanctificantem, & habitus infus-
os, tamen sine actuali excitatione voluntatis, non pos-
sunt eos exercere. Præterea in crimen vocat hæc No-
risi verba pag. 44. lin. 31. col. 1. *Infideles, cum in
Christum non credant, Dei gratiam ad implendam legem
non petunt.* Ego certè puto illam esse Apostoli sen-
tentiam; undè Macedus jure laudat Estium hæc scri-
bentem: *Quam multi verò tentati, non petunt; imò quam
multi nec petere possunt: ii maximè qui Deum non nore-
runt; nam, quomodo invocabant, in quem non credi-
derunt? Rom. 10. Lib. 3. de Clavibus cap. 3. pag. 176.*
Quod planè certissimum est, nam ex spe petimus à
Deo, quem adjutorem credimus; quis verò quic-
piam petat ab eo, quem in mundo existere nescit?
Igitur infideles quæ tales, hoc est, prout nullam vel

natu-

Adversus Germanitates Jans. & Noris. 85

naturalem, vel supernaturalem Dei cognitionem habent, nullum ab eodem auxilium ad implendam legem petunt, imò nec petere possunt, dicente Apostolo: *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt?*

Adversarius ex pag. 44. lin. 4. col. 1. Jansenianæ larvæ, quam Norisio imponit, lineamenta defumit; ibi enim hæc leguntur: *Licet quis sit fidelis, non habet in singulis momentis præsens divinum auxilium ad orandum.* Pag. 43. lin. 27. col. 2. *Homo conatus facere, quæ præcepta erant.* (Ecce conantibus) Pag. eadem col. 1. *Dum petis, nondum habes gratiam.* (Ecce volentibus) nam qui petunt, volunt.

Hæc Parallelista. Erunt fortasse qui me otiosum hominem putabunt, qui tam apertis mendaciis refellendis tempus insumpserim. Evidè veniam peto; nam hisce fallaciis aperiendis stylum admovi, quod scio, plerisque Norisii librum evolvere negligentes, imposturas mendaci Parallelistæ manu propinatas, sorbuisse, eidem ex affe fidem prestantes: nec defuerre viri alijs non indocti, qui eidem occinerint: *Euge, Eugepe.* Videbis interim, quos dolos nectat. Norisius paginâ illâ 44. lin. 4. col. 1. scribit: *Licet quis sit fidelis, non habet in singulis momentis præsens divinum auxilium PROXIME sufficiens ad orandum.* Item pag. 43. lin. 27. col. 1. ait: *Dum petis, ut possis, profectò sentis te urgeri præcepto, & simul cognoscis te desitutum gratiâ PROXIME necessariâ ad opus implendum.* At Parallelista utrobique adverbium PROXIME malitiosè subtricit, cùm planè intelligeret unicâ illâ voculâ suam illam Germanitatem extingui. Sed hoc tam familiari Parallelista vitio omisso, Norisiani dicti veritatem ostendo. Etenim vel sermo est de fidei, cùm nullum eidem præceptum instat, vel cùm urgetur præcepto. Et quidem si non instet præceptum, non adesse semper auxilium sufficiens tradunt Bellarminus, Saurius, & ceteri Theologi; nam cùm hoc auxilium nil aliud sit, quâm illustratio intellectus, & inspiratio voluntatis, quibus bonum nobis aperitur, ac dulcescit, cùm aliis negotiis intenti sumus, planè experimur nullas nos tales illuminationes, aut inspirationes sentire. Itaque difficultas est, quando instet præceptum. Utro modo id Noris intellectus, nescio; neque enim rem explicat, sed velut cursim attingit. At hoc alterum dubium liceat exponere, ne calumniator iterum muginetur. Instante præcepto, potest fidelis in se recipere divinam inspirationem, quâ velit præceptum observare; hoc autem esse munus gratiæ tradit non uno loco Augustinus. Audiatur lib. 6. Oper. imper. cap. 11. *Sunt enim quos peccare ita delectat, ut nolint, oderintque justitiam, quam nec velle aliquis potest, nisi paretur voluntas à Domino, ut ad perficiendam justitiam præcedat desiderium voluntatis, & paulatim efficius potestatis accedit, aliis citius, aliis tardius, sicut Dominus dedit, &c.* Cùm Fidelis à Deo excitatus, vult facere Dei mandatum, potest velle id ipsum exequi suis viribus, putans se non indigere ulteriori auxilio Dei. Talem fuisse D. Petrum, ostendit Augustinus in lib. de Grat. & lib. arbitrio. Scribit cap. 15. *Ad hoc enim valet quod scriptum est: Si volueris, conservabis mandata: ut homo qui voluerit, & NON POTUERIT, nondum se plenè velle cognoscat, & oret, ut habeat tantam voluntatem, quanta sufficit ad implenda mandata.* Et cap. 17. initio: *Qui vult ergo facere Dei mandatum, & non potest, jam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam & invalidam.* Ex his eliditur Recentiorum sententia, qui potentiam proximam ad observandum præceptum semper adesse commentantur: Parvam illam & invalidam voluntatem Petrum habuisse tradit ibidem Augustinus, quando dicebat *Domino:* *Animam meam pro te ponam; putabat enim se posse quod se velle sentiebat.* Et tract. 66. in Joan. *Quid in animo ejus esset cupiditatis videbat, quid virium non videbat:* Et in serm. 124. de temp. *Per solum enim liberum arbitrium, non addito etiam Dei adjutorio, promiserat se pro Domino moritum.* Quare cum Petrus putaret se posse, eo errore deceptus, divinam gratiam ad observandum præceptum non petiit: Hinc dum sibi credit, ac fidit, non fuit proximè potens ad orandum: potentia enim proxima ad orandum præsupponit iudicium practicum propriæ impotentiae ad aliquid faciendum, quo postea dirigitur voluntas ad alterius opem implorandam. Hinc Fidelis volens servare præceptum, si de suis viribus præsumat, non est proximè potens ad orandum, cùm ut talis sit, debeat prius erroneum illud judicium deponere. Ita aqua calida non est proximè potens ad frigescendum, sed ut talis sit, debet ab eadem prius calor auferri. Profectò quis credit Fideles obduratos in malo, habere potentiam proximam ad orandum? Iste enim scelestissimus hominibus non pauci Theologi negant adesse divinum auxilium, plures remotum tantum concedunt. Maccetus, qui modò mihi pro mille est, hec de eisdem sensit in Scrinio c. 11. p. 153. *Verum quidem est, istos peccatores induratos proximiis sepè auxiliis carere, & remotis tantum & remissis iuvare, quæ tam ipsos leviter ac exiliter excitant, ut præ induratione vix sati sint, & nisi intendantur à Deo, minimè movebuntur.* Optimè & egregiè. Sanè Judæi erant fideles, cùm in Deum crederent, à quo legem accepérant. At hos ut plurimum præsumpsisse eandem lege in suis viribus implere ex Apostolo ad Rom. 10. 3. sapientissime Augustinus affirmat. Legatur li. 3. ad Bonifacium c. 4. Ep. 144. Lib. de Grat. & lib. arb. ca. 12. De hisce Fidelibus scribit S. Doctor lib. 3. con. duas Epist. Pelag. cap. 7. *Putant enim se arbitrii sui viribus implere legem jubentem, & istâ implaci superbia ad gratiam non converguntur iuvantem.*

Jam vero illa Jansenii propositio damnata fuit ob postremam periodum: *deest quoque illi gratia, quâ possibilia sunt.* Nam dum viri iustus divinâ gratiâ excaecatus, vult servare præceptum, & repletæ conatur implere; si id non possit sine ulteriori auxilio, per illicet gratiam, quam habet, potest vires majores à Deo petere; atque adeò non deest illi gratia, quâ præcepta possibilia sunt. Profectò gratia, quâ est proximè sufficiens ad conandum, est etiam proximè sufficiens ad petendum alterius auxilium, cùm facilius sit petere, quâm conari. Quarè cùm homo iustus, divinâ gratiâ inspirante, vult ac conatur implere præceptum, & simul sentit se à carnali delectatione ad præcepti transgressionem impelli (hoc enim naturaliter experitur, cùm tentatio sit motio violenta concupiscentia trahentis ad malum) potest Dei auxilium implorare; nam eo ipso quod quis vult aliquid facere, ac cognoscit se neutiquam posse id suis tantum viribus exequi, statim movetur ad petendum auxilium alterius. Eadem ergo gratia, quâ excitat nos ad volendum bonum, accedente cognitione nostrâ infirmitatis à rebelli concupiscentiâ concusse, que nos proximè impotentes reddit ad bonum concupitum asequendum, cooperatur nobis, ut petamus auxilium proximè necessarium ad implendum præceptum. Quid si quis sentiens in se cupiditatem boni divinitus inspiratam, suis viribus illud exequi præsumat, haudquam illi cooperatur gratia jam habita, ob impedimentum superbia, quod apponit. Jansenius lib. 2. de Grat. Christi ca. 27. negavit gratiam, quâ nobis boni cupidas

ditas inspiratur, sufficere ad orandum. *Hac igitur, inquietus, gratia, quamvis nullo modo sufficiat, ut homo Dei mandata operetur, ut Deum super omnia diligit, ut speret, UT ORET, ut credat; ad hoc tamen facit aliquid, ut illarum, vel alterius cuiusdam cœlestis rei liberas quasdam non voluntates, sed velleitates, vel complacentias explicet, &c.* At Augustinus laudato capite 15. de Grat. & lib. arbitrio dicit: *ut homo, qui voluerit, & non potuerit, nondum se plane velle cognoscat, & oret, ut habeat tantam voluntatem, quanta sufficit ad implenda mandata.* Ergo supponit hominem cum illâ solâ gratiâ, quâ vult servare mandatum, posse orare Deum, pro impetrando auxilio proxime sufficienti ad perficiendum opus imperatum.

Non possum hîc omittere insignem calumniam, quam Parallelista Norisio importat scribens, hunc dixisse necessariam prorsus esse antecedentem orationem, per quam obtingatur gratia ad seruandum preceptum,

GERMANITAS XV.

Circâ secundam propositionem.

Interiori gratia in statu naturæ lapsæ numquam resistitur.

Hæc propositio Jansenii damnata est, quia tollit gratiam sufficientem, & solam efficacem ponit. Quam doctrinam etiam statuit Noris ex eodem principio Jansenii, quod est: Omnem gratiam peti à Deo, hanc autem non esse sufficientem, sed efficacem; ut patet ex orationibus Ecclesiæ, in quibus petimus non solam possibilitatem, sed cum actione, idest, gratiam efficacem.

Jansenius lib. 3. de Grat. Chr. Salv. c. i. p. 104. col. 1.

Tale adiutorium (sufficientis) repugnat precibus, quas Deus Ecclesiæ suæ tradidit, & inspiravit. Quis enim non videt pro illis, quibus sufficientis adiutorium præstò est, inaniter preces fundi? Nam quid stultius, quam orare, ut facias (inquit Augustinus) quod habes in potestate?

Et lib. 5. de Grat. Chr. Salv. c. p. pag. 104. col. 2.

Augustinus semper illius gratiæ confessionem postulat, & illam ipse asserit, quam sit, ut operemur. Et pag. 207. Ut que non solum possibilitem, hoc est potestatem agendi adiuvet, sed etiam voluntatem, & actionem ut velimus, & agamus, quam operatur Deus in nobis velle, & perficere, seu velle & operari. Ibid. col. 2. Inspiratio dilectionis, ut cognita sancto amore faciamus, propriè gratia est. Præterea lib. 2. c. 17. pag. 65. col. 1. Oratio totius Ecclesiæ hoc probat, ut testatur Augustinus: *Ipsa igitur oratio clarissima est, inquit, gratia testificatio.* Rursum ibid. Audi Augustinum: impetrando quidem, oratio quidquid impetrat, evidenter donum Dei esse ostendit, ne homo existimet à se ipso sibi esse, quod si in potestate haberetur, non utique posceretur.

Noris in Vind. pag. 42. lin. 30. col. 1.

Scribit Augustinus libr. de Correp. & grat. c. 11. Adiutorium quibus datur, secundum gratiam datur, alias oratio est superflua. Nam ait Augustinus lib. de Nat. & Grat. c. 18. Quid stultius, quam orare, ut facias quod in potestate habes? Non rogamus, ut Deus der quod habemus, sed cuius maxime indigemus.

Pag. 42. lin. 22. col. 2. Necessestas orationis elucet, quam rogamus Deum, ut mandata ipsius implere possimus. Iterum: Homo non irrisoriè sed veraciter debet Deum orare, ut sibi gratiam donet ad faciendum mandatum.

Pag. 43. lin. 28. col. 1. Sensis te urgeri precepto, & simul cognoscis te desstitutum gratiæ proxime necessariad ad opus impletendum: unde oras, ut eandem tibi Deus largiatur.

Rursum pag. 42. lin. 39. col. 1. In statu naturæ lapsæ non omnibus præstò illud adiutorium; etenim si in potestate haberetur, non utique posceretur; nam ut ait Augustinus, ipsa oratio clarissima est gratia testificatio.

Ibid. lin. 61. Aug. libr. 6. Op. imperf. c. 15. Oramus ad Dominum: quod si ita esset in potestate, quomodo fuit autem peccatum, non utique posceretur orando, sed agendo potius teneretur,

RESPONSI O P. MACE D I.

Antequam Maeedi cum Norisio consonantiam subbiciam, hujus à Janfeno discrepantiam recensabo. Noris in Vindictis pag. 7. adductis S. Augustini testimonis, probat nos gratiæ debili, incongrue, ac remotè sufficienti resistere. Audias modo Janseniam lib. 2. de Grat. Christi Salvat. cap. 22. pag. 235. Nunquam, ait, in scriptis suis universis Augustinus illam Christi internam gratiam congruam appellauit, multo minus incongruam: quod aliqui Recentiores ausi sunt. Addit: *Ubi quod dixi gratia Dei semper est bona, non*

alium sensum habet, nisi quod semper hominem efficiat bonum, & consequenter semper congruat. Hinc ibidem cap. 31. conatur explicare testimonium S. Augustini ex lib. 1. q. 2. ad Simplicianum, quo Noris cum Catholicis Doctoribus paginâ illâ Vindictiarum probat nos interiori gratiæ resistere. Accedat modò Macedus, ac suffragium de more Norisio meo, & quondam suo ferat. Hic tom. 2. Collat. 7. differ. 3. sect. 7. pagina 362. colum. 1. ideo probat dari in statu naturæ lapsæ gratiam cui resistimus: Quod

Adversus Germanitates Jans. & Noris. 87

Quod tradat Augustinus quādam gratias parvas, & remissas, non efficaces, & vehementes, qua in nobis efficiunt voluntates parvas, & infirmas, non validas & robustas, quibus precepta non implentur, atque adeo cum his operantes, in lege Dei deficiunt, nisi ampliori gratia iurantur. Quā Augustini doctrinā, inquit, contrā Jansenium probavimus dari omnino gratiam inefficacem, cui resistitur. Noris gratiam, cui resistitur, debilem ab effectu nuncupavit, quia nempe ut scitē nota Maceodus causat volitiones infirmas & non validas. Idem pag. 366. col. 2. ait: *Gratia excitans interdum vincitur, cum parva est & remissa, interdum vincit, cum est magna & intensa, ut superet resistentiam voluntatis.* Noris eo quod parva illa gratia ab oppositā dele statione vincatur, debilem nuncupavit. Hæc omnia colliguntur ex Augustino lib. de Grat. & lib. arb. cap. 17. Qui vult ergo, inquit, facere Dei mandatum & non potest, jam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam & invalidam, &c. Præterea insigniter imponit Parallelista, singens Norim afferere: *Omnem gratiam peti à Deo; hanc autem non esse sufficientem sed efficacem.* Etenim dari quandoque gratiam proximè sufficientem ab observandum præceptum, etiamsi quis non oret, seu illam non petat, evidenter ex Sancto Augustino Norisius probavit,

ut in fine superioris Germanitatis ostendimus. Denique falsum est solam gratiam efficacem postulari à Deo, non verò sufficientem. De verba Macedi lib. 3. de Clavibus cap. 3. pag. 171. col. 1. In omni sententiâ Infidelibus saltem postulatur prima gratia, & multæ aliae, quæ efficaces ex naturâ suâ non sunt; postulantur enim illuminations, & inspirations communes Gentilibus, inquit & externæ predicationes, quæ ex se non sunt efficaces; quando autem Ecclesia perit illuminari Gentiles, non distinguunt modos istos illuminationis efficacis, & sufficientis; sed indifferenter postulat, & procurat iis audientiam Evangelii, quæ ad sufficientem gratiam plerumque pertinet. Noris in locis adductis à Parallelista non probat dari solum gratiam efficacem, qui Jansenii error est, sed gratiam proximè sufficientem non semper præsto esse ad observandum præceptum, idque colligi ex orationibus. Macedus tom. 2. Collat. 7. diff. 3. sect. 9. pag. 372. col. 2. merito hæc Suarez dicit laudat: *Qui non potest, nondum habet auxilium proximè sufficientis: si tamen oret, recipiet illud, & juvabitur;* & addit: *Est omnino quod Augustinus.* Hoc unum Norisius intendit. Habes ergo hujus omnimodam cum Macedo consonantiam

GERMANITAS XVI.

Circà tertiam propositionem.

Ad merendum, & demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in homine libertas à necessitate, sed solum à coactione.

Parallelista huc trasportat Germanitatem XII. ac recitata ibidem Jansenii, & Norisii testimonia iterum ad verbum recitat. Non sum tam prodigus temporis, aut verborum, ut velim cum fastidio Lectorum eandem cantilenam repetere. Augustini

verbis lib. 2. Oper. imperf. cap. 102. Parallelista garrulitatem castigabo. *Jam responsum est; rogo te, aliquid dicere non potes: tace, si potes, sed quod peius est, nec hoc potes.*

GERMANITAS XVII.

Circà quartam propositionem damnatam Jansenii, quæ hujusmodi est.

Semipelagiani admittebant prævenientis gratia necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei; & in hoc erant heretici, quod vellent eam gratiam talem esse, cui posset voluntas humana resistere, vel obtemperare.

In hac propositione prima pars non traditur à Noris: quoad secundam aliqua similitudo est inter utrumque, non tamen ea satis exprimitur. In sensu aliquatenus convenienter, in eo scilicet quod ambo negant gratiam illam, quam Adamus habuit, transisse ad statum naturæ lapsæ, affirmando amissam esse per peccatum Adæ. Cū autem ambo item doceant gratiam in statu naturæ lapsæ esse diversam, & comparata per actuales orationes, ac proinde efficacem, convenienter in eo quod ista gratia vertibilis ad arbitrium nostrum, quod potest ei resistere, vel obtemperare pro suo libito, non est gratia Christi,

neque habetur in statu naturæ lapsæ, quam gratiam vertibilem cum admitterent Semipelagiani, inferunt, sentire utrumque hujusmodi gratiam non esse conformem sententiæ Catholicorum, sed tantum Semipelagianorum; cum haec differentiâ, quod Jansenius dixit hanc opinionem esse heresim Semipelagianam: Noris autem tacuit. Assumptum vero, scilicet negari ab iis transisse gratiam primi statutus Adami naturæ integræ ad secundum statum naturæ lapsæ superiorius probatum est. Breviter dicam, quod sit satis.

Jansenius lib. 3. de Grat. Chr. Salv. pag. 105.
Peccato perditum dicit, illud auxilium.

Noris in Ind. pag. 43.
Amissum ex peccato Ada pronunciavit.

RESPONSI O P. MACEDI.

Hic jam tandem colores Parallelistam deficiunt; verum fucata quadam delineamenta conquirit, ut

Germanitatem eo quoque in errore si non exactam exhibeat, at salutem adumbret. Attamen operam per-

perdit, falsisque semet, suosque imaginibus ludit. Videsis quām diversum à Janseniano errore Norisi sententia vultum gerat. In Vindiciis cap. 2. pag. 8. lin. 3. col. 1. ait: *Palam fit quosdam vocanti Deo resistere, quae etiam ex cap. 11. de Corrept. & grat. deducuntur, cū adiutoriorum ministratum Angelis ante lapsum, DARI ETIAM IN STATU NATURÆ LAPSE quibusdam, aliis in pœnam peccati non dari scribit Augustinus; cūm, inquam, ista docet, de altera gratiae specie debili, incongrua, & remota sufficienti loquitur. Itaque imponit Parallelista scribens, Norisum negare gratiam illam, quam Adamus habuit, transisse ad statum naturæ lapsæ. Profectò cum Makedo Norisius concinit; ille enim tom. 2. Collat. 7. differ. 3. sect. 7. ex professo idem probat, ac satis validè pag. 363. col. 2. urget contrà Jansenium idem testimonium S. Augustini ex cap. 11. de Corrept. & gratia. Cūm verò dixisset adiutoriorum statutus innocentia fuisse ex aquitate debitum, & veluti connaturale, statim addit: *Quod aliter est in statu nostro: qui est ruina, & peccati, cui erat annexa gratia privatio.* Idem lib. 3. de Clavibus P. cap. 3. pag. 169. col. 1. ait: *Nam peccatum originale est conjunctum cum privatione gra-**

tiae, quā Deus hominem privare potest, non solum sanctificante sed etiam excitante, & sufficiente. Item in Cortinā quæst. 1. art. 9. pag. 125. scribens de natura lapsâ, ait in banc AMISSA GRATIA, & relictudine incubuisse necessitatem peccandi, quam sine gratia vitare non posset. Igitur gratia illa sine qua non Adami in statu naturæ sanæ, demerito peccati ejusdem, amissa fuit, atque inducta gratia privatio & necessitas peccandi. At beneficio Salvatoris eandem fuisse hominibus restitutam disertè ibidem Makedus ostendit, ad quem etiam Norisius accessit, admittens in hoc statu gratiam, cui resistimus, uti proximè recitatis ejusdem verbis ostendit. Jansenius semel amissam illam gratiam, nec unquam nobis restitutam, imò etiamsi restitueretur, inanem ac prorsus perniciosa vocavit. Totus liber tertius de gratiâ Christi adversus illam gratiæ speciem depugnat. Quod priorem verò hujuscem disformis Germanitatis partem attinet, non solum non tradidit Noris, ut ait Parallelista, verum etiam oppositum ab eodem passim adstruitur in Historiæ Pelagianæ libro secundo. Videatur cap. 23. & in Vind. pag. 106. col. 1.

GERMANITAS XVIII.

Circà quintam propositionem.

Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus hominibus mortuum esse, aut sanguinem sudisse.

In hac propositione discrepat Noris a Jansenio quoad conclusionem, conuenit quoad principium. Non protulit propositionem supradictam, sicuti protulit Jansenius. Verum propofuit principium, unde illa tanquam conclusio deducitur. Principium autem est negare dari sufficientis auxilium omnibus. Ex hoc enim sequitur, Christum non fuisse mortuum pro omnibus. Fatetur hoc Jansenius lib. 3. de Grat. Chri. Salvat. c. 20. his verbis. *Aliud argumentum pro gratiâ sufficienti omnium proferri solet, quia Christus est Redemptor omnium, juxta illud primæ ad Timotheum cap. 2.* Qui dedit semetipsum redemptiōnem pro omnibus nec enim redemptio omnium ullo modo videtur esse posse, nisi gratiam saltem sufficientem omnibus preparaverit. *Quomodo enim est omnium Redemptor, ut ait quidam, si non imperavit omnibus auxilium, quo possint liberari?* Itaque Jansenius

negando gratiam sufficientem dari omnibus, consequenter negavit Christum fuisse mortuum pro omnibus. Unde sequitur Noris, qui cū Jansenio negavit dari omnibus gratiam sufficientem, teneri ex vi consequentiæ negare redēptionem Christi pro omnibus. Negasse vero utrumque universalem istam gratiam pater ex superiori dictis, quæ non oportet repeterē; tractando enim de Hebreis, & infidelibus perspicue dixerunt: Non omnibus gratiam præstò fuisse. Uerum quidem est, Noris metu istius consequentiæ posuisse auxilia quædam remota scilicet in Vind. pag. 44. col. 1. & pag. 45. col. 1. Sed ita auxilia remota posuit perfunditorie, ut non excusat à peccatis infideles. Nec enim posunt esse sufficientia illa auxilia remota, quæ non reponunt voluntatem in actu primo potentem operari.

RESPONSI O P. MACE D I.

Hujus accusationis nervos non uno loco vir doctus infregit. Hæc ait in Scrinio cap. ultimo pag. 233. *Quintum argumentum à Redēptione universalī pertinet, non indiget solutione, cum toties animadversum sit à nobis multum interest se inter redēptionem universalē, & gratiam universalē: nam ut Christus sit mortuus pro omnibus, satis est obtulisse mortem suam pro omnibus, humanâ suâ voluntate: quæ si non acceptaretur à Patre, non sequebatur ex ea Gratia universalis, quæ ex divinâ voluntate pendebat: Unde & si admittatur Christus (quod fatemur) omnium esse Redemptor, non infectur omnibus gratiam conferri, quemadmodum & in Cortinâ sepe, & in Mente Innocentii, & ejus apologiâ diximus cum Vasquo 1. p. d. 96. cap. 3. prater alias quas ibi adduximus rationes, quibus ea propositio vera sit, NEC tamen INVOLVAT CONSEQUENTIAM GRATIE UNIVERSALIS.* Quæ re-

petit lib. 3. de Clavibus in calce cap. 3. Vide quām exactè Makedum Noris imitetur lib. 2. Hist. Pelag. cap. 15. pag. 146. lin. 62. col. 1. Tertia thesis succedit: Christum non esse mortuum pro omnibus: si explicetur, ita ut homines reapse futuri sint participes gratiæ datae per Christum, non universè vera judicatur; etenim plerique nec insimi subcelli parvulos in uteris matrūn decedentes nullam Christi gratiam participare existimant. Si verò meritis infinitis sanguinis Christi, vel humanae ejusdem voluntati omnes salvare cupient, derogare velit, prorsus reicienda est. Profectò omnia dixit Macedonicè: Non ovum ovo similius est. Makedus per plura capita in Scrinio negavit dari omnibus gratiam sufficientem, ac consequi inde negavit, Christum non esse mortuum pro omnibus. Verum Noris omnibus auxilia saltem remota concessit, unde ab illâ consecutione Parallelista minus sibi ti-

men.

Adversus Germanitates Jans. & Noris. 89

mendum putabit. Illa auxilia remota sunt debiles, ac tenues gratiae motus, quibus si homo infidelis non resistat, majori gratia donabitur. Constituant voluntatem in actu primo potentem operari actus debiles, eidem gratiae proportionatos, quos si eliciat, obtinebit potentiam proximan servandi mandata, ut docuit Macedus Collat. 10. differ. 3. sect. 9. ubi

fusè de auxiliis istis remotis disputat. At Jansenius lib. 3. de Grat. Salvat, cap. ultimo negat Christum habuisse voluntatem salvandi omnes: *Vanum*, inquit de reprobis, *pro talibus salvandis seria voluntate pati ac mori, vanum pro talibus à perditione decreta liberandis, offerre Patri vota, preces, mortem, ac sanguinem suum.* Hæc Jansenius,

Parallelista Epilogus,

Quantum ad historiam. Contuli quidquid scribit Henricus Noris de Historiâ Pelagianâ, & compari cum iis, que scribit Cornelius Jansenius, & reperi omnia penè esse similia, & quamquam auctor de Historiâ Pelagianâ in quibusdam discrepet à narratiōne Jansenii, ea sunt paucissima, & leuisissima. Observavi enim raro ab illo citari Jansenium, id est octo tantum vicibus, cum tamen alios, inter quos est Vossius, & Usserius, saepius alleget, ne videatur Jan-

senium transtulisse, nec mihi ista suspicio imputanda est malevolentia, cum ego sim procul ab isto vitio, sed debui suspicari de cautelâ istius Scriptoris, non luisse illum argui de transferendo Jansenio, ad eum ut in enarrandâ vitâ, describendis incribus, & artibus, & erroribus Pelagi, & Pelagianorum, & Semipelagianorum, appareat ejus liberum esse breviarium Historiæ Jansenii, quem item sequitur tribuendo Origeni fontem, & originem hæresis Pelagianæ.

RESPONSIO P. MACEDI.

Fabularem & invidiosam hominis calumniam exufflat Macedus in calce apologeticâ adversus notas nobilis Critici pag. 100. *In pietat*, inquit, *inter Patres Augustinianos P. Henricum Noris in Scholis Theologicis & Ecclesiasticis spatiis versatissimum, qui spes Ordinis altera & Urbis, magno succedit Onuphrio, & nuper IN SIGNEDITO de Historiâ Pelagianâ VOLUME NE ingentem sibi gloriam comparavit.* Item tom. 2. Collat. 10. diff. 2. pag. 579. col. 1. Accedit illustris & recens auctor Augustinianus P. Henricus Noris Veronensis, qui in suo ERUDITO LIBRO de Historiâ Pelagianâ &c. Profectò si Jansenii historiam exscriptisset, turpissimi plagii reus, in summâ apud eruditos infamia versaretur, ac planè ineptus censendus foret Macedus, qui nuperam coruicem alienis plumbis ornata, tam grandi eloquio exceperat. Quis autem à risu temperet inaudiens Noris liberum esse breviarium Historiæ Jansenii? Nam Jansenii historia primo statim prioris tomî continetur, ac citrâ quadragesimam paginam ad umbellicum redigitur: Historia vero Noris ad paginam cccxxxvii. (primæ edit. Pat.) extenditur. Meherclè aut Norisius verboissimus Epitomistes evasit, qui summarium Janseniani voluminis hoc ipso quadruplo (ob characteres in Jansenii libro minores quicquam summâ detrah) prolixius concinnavit; aut certè Parallelista putida mendacia in Lectorum ora ructatur, qui Norisius libros tam diffusos, tam extensos, unius longè minoris Janseniani voluminis breviarium appellaverit. Hæc tam palmaris impostura imputanda est malevolentia? Ita sanè qui oculis valent judicabunt, quantumvis clamēs ac reclames: *sum procul ab isto vitio.* Credet Judæus Apella, non ego.

Historiam Pelagianam Annalibus Ecclesiasticis Baronius, vir maximus & incomparabilis inseruit. Verum tandem postea Spartam aggressi sunt Vossius, Usserius, Jansenius, Rivius, ac Petavius, qui tamen posteriorum ingenia ab eodem retentando opere neutiquam deterruere; etenim diligentissimi messores eo in campo plurimas, quas alii quoque colligerent spicas, reliquias fecere. Et quidem quām uberiorē ceteris messem tulerint seduli & accurati viri Joannes Garnerius, & Henricus Noris, illos solū ignorare puto, qui utriusque libros ignorant. Ceterū neque istos postremam tam vasto operi manū imposuisse nova P. Paschasi Quesnelli V. C. dili-

gentia monstravit; siquidem vir planè eruditus tom. 2. operum Sanctis Leonis Magni dissert. 3. cui titulus est: *De Conciliis Africanis in Pelagianorum causâ celebratis, &c.* Baronii, Usserii, Jansenii, Norisii, ac denique Garnerii sententiis in examen vocatis, multa scite notavit, quæ memoratos Historicos fugere, vel minus rectè eisdem descripta sunt; adeo vetustioris ætatis cimelia plurium sacerdotiorum caligine obsita, in obscuro latent, ut nondum, unâ dicam Baronii manu, sed nec à tot eruditis post Baronium scriptoribus in apertam lucem ex integro potuerint revocari. Hic tamen tuam, Lector optime, fidem, in dō ipsius, si quam tot mendaciorum concinnator gerit, Parallelista conscientiam appello. Quanta meus Norisius ex Manuscriptis Vaticanis haec tenus ignorata protulit? Vbi nam Jansenius ea, quæ Norisius scriptis de Theodoro Mopsuestensi, de Rufini scriptis, de Amiano, ejusque interpretationibus, de Juliani Pelagiani patriâ, nuptiis, Episcopali Sede, peregrinationibus, ac libris, de Erote, & Lazaro Episcopis, de Primatis Numidiæ, de Constantino Imperatore, de Lirienstium origine, regulâ, ac doctrinâ, & id genus plurima Norisio præformauit? Nonne Norisius integrò penè libro secundo Historiæ Pelagianæ res Semipelagianorum complexus est, quæ apud Jansenium tertia statim paginâ terminantur? Adde exactiorem chronologiam, in quâ ad amissum describendâ, tam sèpè Noris insudat, cujus tamen curam sibi levem Jansenius fecit. Dies me, ac stylus deficerent, & planè maxima pars Norisiani voluminis recitanda foret, si pluribus tam impudentem, tam prodigiosam, tam ineptam Parallelistæ calumniam contunderem, & sanè Lectorum oculis diffidere videret, quasi non statim vel solo indice capitum Norisiani operis illustrato, hujus à Janseniano volumine diversitatem intellicherent. At opponit Jansenium scriptis lutulentas Pelagianas hæreticos lacunas ex Origenianis fontibus derivasse, atque Jansenio similiter Norisium loquutum esse. Verum hoc ipsum Divus Hieronymus testatus fuerat in Epistolâ ad Ctesiphonitem, his planè verbis Pelagium increpans: *Doctrina tua Origenis ramusculus est.* Videhinc Origenem ante duodecim secula in ipsis Pelagiani erroris exordiis, apud Catholicæ Ecclesiæ Doctores etiâ infamia notâ laborasse, quam à Jansenio primùm im-

pac-

pactam Origeni, & à Norisio postea exscriptam mentiris?

Ex his, quæ cursim, & jam jam meas Athenas navigaturus, properante calamo, in literas misi, fatus superque, Lector optime, intelligis spurias, quas larvatus Parallelista, invidiâ obstetricante, Germanitas peperit, gerras esse germanas, distorta parallela, & supposititiam sententiarum multis parasangis distantium propinquitatem, ut mehercélè cœcutire censendus sit, qui earundem nothiam tam claram, tamque manifestam non videat. Ea tamen est calumniatorum garrulitas, ut cùm utramque accusationum manitacum excusserint, easdem cum Lec-

torum fastidio cantilenas cantent, ac recantent. Etenim, ut initio p̄fatus sum, ille multorum nominum, ac multiplicis patriæ Proteus, qui dudum in scenâ Risbrochium Sarmatam, Haesenum Germanum, postea Guidicciolanum Insubrem, ac tandem Humbertum Aboriginem luserat, nuper rimè fratri Hilarii Dalmatae soccos induens, eandem omnino fabulam Illyricis tamen fistulis [apage: ne has inferas, mi doctissime Bartoline, tuo eruditio, quod modò edis, de tibiis volumini] intercalari carmina: NOS DICIMUS &c. VOS DICITIS &c. lepidissime mixtam exhibuit.

Nomine mutato, plures cum reſte cucullos
Induis, ut multi ſic rideare viſi.
Proderis unus homo: Protei ſub imagine ludens;
Dum vario nescis reddere verba ſono.

Equidem frater Hilarius fabellam, quò nova videatur, à Macedi laudibus exorditur, atque in easdem definit, quas ſanè non potui non latet auribus ac cum plauſu excipere, in illas ſubinde voces erumpens: Euge: Euge: video enim Macedi, ut potè laudatissimi viři, advocationi, quam ſuis in libris Norisio adē liberaliter commodavit, plurimum ex tot elogiis auctoritatis pondus accedere. Illud doleo, quod tantis Macedi encomiis rancidas contrà Norisium ſatyras inferuit. Haud tamen vacat veteres calumniarum strophas toties mihi retextas, iterum refutare. Unum quod emittitis adversariis oculos antea fugerat, intentatum modò Norisio crimen diſcutiam, quod ejusdem accusatoris verbis expoно: NOS DICIMUS: Cæleſtinus Papa indixit Concilium generale Ephesinum: Theodosius Imperator condixit locum Concilii. VOS DICITIS lib. 2. Hist. Pelag. pag. 116. Non Pontifex Cæleſtinus, ſed Theodosius Imperator indixit generale Concilium Ephesinum; & ſtatim exclamat: Hinc eſtis Janseniani, Bajani, & Norisiani. Quod verò Noris Epistolam Theodosii ad Sanctum Augustinum, in qua dicit Synodum à S. D. N. Cæleſtino indictam, apocrypham appellavit, vah quales tragedias excitat, quos ejulatus ſustollit! Siquidem pag. 8. recitatis his Norisii: Non Pontifex, ſed Imperator Sacra diuina Synodus indixit, ſtatim addit: Que ſinē dolore legi, & ſinē horrore audiri non poſunt; Et tamen iſe liber toleratur, & laudatur à Patronis, & auctoribus Henrici Noris, cum debuſſet preſcribi, & retari. Simpliciſſimi adē viři dolor, & horror riſum mihi, fateor, exequunt. Quid, mi Lector, hoc homine faciemus, qui tam ſupinā rerum Ecclesiasticarum ignorantiā laborat? Increpabone calumniatoris imperitiam, & tam ineptam, quam Norisio publico in Pisano Athenæo Ecclesiasticae historiae Professori intentat, accusationem ſeverioribus verbis percellam? Hanc à me ſuperi mentem avertant. Imò in animum induxi chariſſimum fratrem Hilarium, quod in Ecclesiasticae historiâ totus hospes eſt, amicā manu prehendit, ad ipsa vetuſtioris Ecclesiæ ſacraria deducere, atque ē Sanctis Ephesinæ Synodi codicibus veritatem, quam nescit, benevolè ac gratis aperire. Da aures, Hilari frater, nam Cæleſtinī Papa verba ſunt in Epitola ad Theodosium, qui eundem ad Synodum Ephesinam per literas invitaverat: Huic Synodo, quam eſe JUSSISTIS, nostram preſentiam in hiſ, quos miſimus, exhibemus. Audi quæ loquatur? Non dixit: quam eſe iuſſimus; ſed: quam eſe iuſſisti. Itaque vides iuſſi in-

peratoris Synodum coactam. Recitatur hæc Epitola aſt. 2. Synodi Ephesinæ pag. 619. edit. Labbei. Aſcende, quæſo frater Hilari, ad Actionem III. & hoc ipsum Philippus Romanæ Ecclesiæ Legatus ad eandem Synodum à Cæleſtino miſſus, tibi indicabit. Sanctus, inquit, beatissimus que Papalo noster Cæleſtinus Episcopus, nos ipsius preſentiam ſupplentes, ad hanc sanctam Synodum miſit: quam quidem Synodum conuenire JUSSERUNT humanissimi, Christianissimique IMPERATORES, memoria retinentes, & perpetuò cuſtodiētes fidem Catholicam, &c: Synodum ergo, ut ſupra diximus, INDIKERUNT, id unum ſpectantes &c. Pag. 626. edit. citatæ. En Apostolica Sedis Legatus Synodum ab Imperatore indictam locupletiſſimo testimonio pronunciat, ſecus planè aſerturus, fi à Cæleſtino, cuius legatum agebat, coacta fuſſet. Agedum, frater Hilari, quid hac de re ipſi Ephesi Patres pleno ore loquuntur, attende. Hec ſcribunt ad Theodosium Imperatorem aſt. 1. pag. 567. Vefra maiestas Sanctas Ecclesiæ turbari, fideique & veræ pietatis dogmata adulterari non eſt paſſa: verum ex omni metropoli piissimos Metropolitanos qui Episcopos adducere, & aliquos aliarum ciuitatum Episcopos ad diem Pentecostes conuenire JUSSIT; & in Synodice ad Cæleſtinum Papam pag. 659. Cum pia Chriſti amanuſium Imperatorum edita, PER QUÆ ſuimus EVOCATI, tempus Sanctæ Synodi conſeffui preſcriberent diem Sanctæ Pentecostes &c. Credine ducentis & amplius testibus oculatis, qui Epitolem ad Synodum evocatoriam accepere, quive afferunt tum Synodum, tum diem Synodi ab Imperatore indictam? Videsne Pontificia evocationis ad Concilium nullam omnino mentionem fieri à Cæleſtino, vel ab ejusdem Legatis, aut ab ipsamet denique Synodo, ſed omnes confeſſari Imperatoris iuſſu indictam eſſe? Possem te ad Sacram evocatoriam à Theodosio emiſſam duce-re, quæ 1. par. ejusdem Synodi cap. 32. recitatur. Verū ipsius Nestorii, qui in eadem Synodo damnatus eſt, testimonium liceat ſubjicere: etenim ex Marii Mercatoris, qui Constantinopoli Nestorium de facie novit, libellis hujus ad Cyrillum Epitolem V. C. Garnerius publicavit, in quā hæc ſcribit: Placuit verò piissimis IMPERATORIBUS, Domino adiuuante, etiam Synodum inexcusabiliter totius Orbis terrarum INDICERE. Profectò Theodosium ipsius Nestorii inſtitu, Concilium indixisse probat P. Garnerius Jesuita Macedo laudatus ſcriptor. Adeas indicem (nam planè per indices tyrones, qualem te in historiâ Ecclesiastica video, ſludere ſolent) par-

Adversus Germanitates Jans. & Noris. 91

is alterius notarum in M. Mercatorem & lit. T. hæc leges: *Theodosius junior Nestori i[n]st[itu]tu INDICIT Concilium Ephesi Generale.* Lustra paginam ejusdem voluminis 82. & hæc insuper leges de Ephesina Synodo. Sunt qui credant indiciam à Cœlestino Summo Pontifice. At neminem designat. Vnde, frater Hilari, tibi unum quempiam indigitem, qui in eā opinione fuerit, quam ibidem validis argumentis vir eruditus impugnat? Is certè Jansenius Irenensis fuit, qui lib. 2. de Hæresi Pelag. pag. 30. col. 1. ait: *Cœgit necessitas Cœlestini Romanum Pontificem Ephesi Concilium Oecumenicum indicere.* Jam ne vides, jam ne sensis, Hilari, quantam ignorantiam passus sis, dum Norisio scribenti memoratam Synodum ab Imperatore coactam, tuo illo intercalari carmine insultasti: *Hinc estis Janseniani; cùm tu, tu quòd illam opinionem attinet, Jansenio adhæseris, meus verò Norisius Sancti Cœlestini, ejusdem Legatorum, ac universæ Synodi voces exscriperit?* Igitur resorbe, d bone, tuam illam deridiculam cantilenam: *Hinc estis Janseniani; ac tibi, si lubet, occinito.* Debet ras magnum illum Pontificis auctoritatib[us] vindicem Bellaruminum consulere, qui tom. I. lib. 1. de Conc. & Ecclesi cap. 12. hoc, unde fons & caput erroris tui, te docuisset: *Catholici munus convocandi Concilia generalia, ad Romanum Pontificem propriè pertinens volunt: sic tanen, ut possit etiam alius, Pontifice consentiente, Concilium indicere, quin etiam satis sit, si INDICATIONEM FACTAM ipse confirmet.* Hoc postremo modo habita est Synodus Ephesina, uti sati evidenter P. Garnerius demonstravit. Norisius priori modo à Theodosio indiciam putavit; etenim lib. 2. cit. pag. 115. col. 2. in fine scripsit de Theodosio Augusto: *Cum Cœlestino Pontifice egit de Synodo Oecumenica cogendâ, quo ANNUENTE, Synodum ad festum Pentecostes A. 431. apud Ephesum indixit.* Ille tamen ad Garnerii sententiam forsitan accedit.

His de indicâ Synodo adnotatis productas Theodosii literas ad Augustinum discutiamus. In primis verborum contextus non unus est apud eos Scriptores, qui easdem publicarunt. Etenim Lüdovicus ab Angelis Lusitanus hocce earundem fragmentum resert: *Decretimus ad s. D. N. Cœlestinum totius Ecclesie Antistitem scribere, Concilium cogat, observato antiquitatis more, & ut nostrum pectus agnoscere, rogavimus: eligeret, quam volet, nostri imperii civitatem.* At P. Campus Hispanus apud Aloylium Torellum in saeculis Augustinianis A. 431. ita Theodosius scribentem exhibet: *Propositorum nobis est opem ferre s. D. N. Cœlestino, Episcopo universali totius Ecclesie, nimirum ut secundum receptam à majoribus consuetudinem, Concilium celebretur.* Proin ut hoc votum nostrum Catholicum plenè intelligat, liberum facimus, ut ex omnibus quotquot nostro parent imperio, civitatem aliquam felicit, &c. Quis hinc invicem collatis, non statim earundem literarum fidem in dubium vocet? Nequè enim Theodosius Græcè scripsit, ut ea diversitas interpretibus adscribi possit. Et quidem titulus *Domini Nostrí id temporis erat proprius character Imperatoria dignitatis, undè Augustorum nominibus in nummorum, ac lapidum inscriptionibus sub hisce notis D. N. præponebatur.* Uaus Maximus, qui imperium invasit, literas ad Siricium inscripsit: *Domino n[ost]re S[an]to Apostolico viro Siricio s.* At *Dominum Nostrum neutiquam appellavit.* Ipse Theodosius in literis ad Valentianum, & Augustas Leonem magnum nominans, nusquam Dominum nuncupavit. Deinde quod in priori exemplari legi-

tur: *Concilium cogat, falsum esse monstravi.* At quod in altero scribitur: *Propositorum nobis est opem ferre s. D. N. Cœlestino Episcopo universali &c. pari vitio laborat.* Etenim Cœlestinus coactâ Romæ Synodo Nestorii hæresim damnaverat, anathema atque depositionem eidem interminatus, nisi palinodiam caneret, *intrâ decimum, inquiens, diem à primo inno[n]escientis tibi hujus conventionis die numerandum.* Datae sunt literæ A. 430. die 11. Augusti. Cùm vero Epistolam per Possidonij ad Cyrilum Alexandriae Antistitem misisset, ut eandem postea ad Nestorium perferendam curaret, *Cyrillus universam Ægypti Synodum indixit,* ut legitur act. 1. Synodi Ephesinae pag. 504. editionis Labbeanæ, in quâ iterum Patres Nestorio sacris interdixerunt. Dum hæc in Ægypto geruntur, Nestorius rei suæ consulturus, Theodosium adit, ac *Cyrillum* livoris ac prærum dogmatum reum peragens, petit ut res in Synodo Oecumenicâ discutiatur. Annuit Imperator, ac sacram ad Synodum evocatoriæ publicavit. Cœlestinus in Epistolâ ad Constantinopolitanos diserte Nestorium petitorum synodi fuisse pronunciat; & antea: *Sacerdotale postulat, cui non erat interfuturus, examen.* Cæterum Theodosius sacram emisit die 19. Novembris A. 430. Cyrilus Legatos cum Synodicis literis ad Nestorium destinavit, qui easdem Hæresiarchæ publicè tradiderunt die Dominicæ, cùm Synaxis ageretur: A& 1. citatâ. Sribit Marius Mercator qui id temporis Constantinopoli degebatur, Nestorium accepisse literas denunciationis VII. Idus Decembris, qui planè fuit dominicus dies Cyclo Solis XIX. Lunæ XIII. lit. E. At Nestorius sacra Theodosianæ fisis, latam in se sententiam contempnit; nam hæc in divalibus literis continebantur: Nullâ interim antè sanctissimam coactam Synodum, communemque ejusdem, que de omnibus dabitur, sententiam, factâ privatim innovatione. Unde Nestorius futuram Synodum Cyrillo exauctorationem interminanti, obicit. Verba superius recitavi. Ipse etiam Theodosius Cyrilum acriter per literas increpuit, qui livore actus, tantas Ecclesie turbas daret. Leguntur hæ literæ 1. par. cap. 31. Synodi Ephesinae pag. 433. Ex his constat, satis insulsa in pseudopistola hæc Theodosio scripta affungi: *Propositorum nobis est opem ferre s. D. N. Cœlestino, nimirum ut Concilium generale celebretur.* Cùm potius per indiciam Synodum, damnato Nestorio open tulerit, ac latæ in eundem à Cœlestino sententiaz Hæretici dolis circumventus exequutionem suspenderit. Ex his evidenter etiam evincitur, Synodum, inscio Cœlestino, indicata fuisse, cùm ejus publicatio antè novemdecim dies contigerit, quâ Cœlestini, ac Cyrilli literæ Nestorio traderentur.